
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 06 - CENTRI PER L'IMPIEGO

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 2058

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8407 del 11/07/2019

OGGETTO: CENTRO PER L'IMPIEGO DI CROTONE - ASSEGNAZIONE COMPETENZA 
TERRITORIALE SUL COMUNE DI SAVELLI KR -. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE 

PREMESSO CHE

la  riforma legislativa  introdotta  dal  D.Lgs.  150/2015 -  Disposizioni  per  il  riordino della  normativa  in  
materia di  servizi  per il  lavoro e di  politiche attive, ai  sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10  
dicembre 2014, n. 183 - ridisegna i servizi per l’impiego e attribuisce ai Centri per l’Impiego un ruolo di  
pivot nella gestione delle politiche del lavoro;

la legge 27 dicembre 2017 n. 205 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, e, in particolare, i commi c.793-799, prevedono specifiche 
disposizioni con cui si intende completare la transizione in capo alle regioni delle competenze gestionali 
in materia di politiche attive del lavoro esercitate attraverso i centri per l'impiego e consolidarne l'attività a 
supporto della riforma delle politiche attive del lavoro di cui al decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 
150, nel rispetto dei livelli essenziali delle prestazioni definiti ai sensi dell'articolo 2 del decreto legislativo 
14 settembre 2015, n. 150; 

con Deliberazione della Giunta Regionale n. 250 del 14.06.2018 avente ad oggetto: "Rideterminazione 
Dotazione Organica ex lege n.  205/2017,  art.  1.  Modifica programmazione Triennale Triennio 2017-
2019. Approvazione Piano Assunzionale Anno 2018” la Regione Calabria a partite dall’ 1 luglio 2018 ha 
assunto  la  competenza  gestionale  dei  servizi  per  l’impiego  con  l’immissione  nei  ruoli  regionali  del 
personale impegnato  nei  servizi  proveniente dalle  Amministrazioni  Provinciali  calabresi  e  dalla  Città 
Metropolitana di Reggio Calabria;

con Decreto - n. 7164 del 04 luglio 2018 il Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane ha provveduto 
ad assegnare,  ratione materiae,  il  personale a tempo indeterminato trasferito  nel  ruolo della Giunta 
Regionale con decreti del 29 giugno 2018, nn. 6865, 6869, 6873, 6874, 6878 al Dipartimento “Lavoro,  
Formazione e Politiche Sociali”;

con Decreto n. 8121 del 23/07/2018 sono state approvate le disposizioni transitorie per la gestione dei 
centri per l’impiego;

con Decreto n. 8221 del 25/07/2018 è stata approvata l’articolazione territoriale dei Centri per l’impiego e 
proceduto alla conferma dei responsabili;

con Decreto n. 9515 del 03/09/2018 è stata approvata l’articolazione territoriale dei Centri per l’impiego e 
la  concreta  specificazione  delle  sedi  locali  e  dei  punti  informativi  al  fine  di  garantire  la  continuità, 
l’efficacia ed l’efficienza nella gestione dei servizi;

con Decreto n. 11079 del 10/10/2018 sono state approvate le linee guida al fine di omogenizzare e 
garantire su tutto il territorio regionale i livelli essenziali di prestazioni attraverso l’istituzione del comitato 
tecnico,  composto  da  professionalità  multidisciplinari  con  specifiche  competenze  per  come  previsto 
dall’articolo 8, comma 1-bis, della legge n. 68/99 introdotto dall’art. 7, comma 1, lettera b) del Decreto 
Legislativo n. 151/2015;

l’art. 11 del dal D. lgs.150/2015 attribuisce le funzioni e i compiti amministrativi in materia di politiche 
attive del lavoro alle regioni e alle province autonome, che garantiscono l'esistenza e funzionalità di uffici 
territoriali aperti al pubblico, denominati centri per l'impiego; 

nell’ambito del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” il settore competente è il settore n. 
6 –Centri per l’impiego;

CONSIDERATO CHE

con Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 21 maggio 2019 il Comune di Savelli in provincia di Crotone 
ha richiesto la variazione della competenza territoriale dal Centro per l’impiego di Cirò Marina al Centro 
per l’impiego di Crotone per le motivazioni ivi articolate;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://portale.regione.calabria.it/website/portaltemplates/view/view_provvedimenti.cfm?5294


RITENUTO CHE  le  motivazioni  addotte  sono  meritevoli  di  accoglimento  e  di  conseguenza  appare 
opportuno modificare l’articolazione territoriale dei  centri  per  l’impiego di  cui  al  Decreto n.  8221 del 
25/07/2018, variando, tenuto conto della popolazione residente, la competenza territoriale per il Comune 
di Savelli (KR) dal Centro per l’impiego di Cirò Marina al Centro per l’impiego di Crotone;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta oneri per il Bilancio regionale;

VISTI/E

-  la Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;

- il D.P.R.28 dicembre 2000 n. 445 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa” 
e  il D.lgs n.165/2001 s.m.i.;

- il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;

- la Legge  regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della  
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;

- le Leggi regionali del 21 Dicembre 2018 n. 48 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2019”, e 
Legge Regionale n. 49 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2019/2021”, pubblicate suo BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;

- la DGR n. 648 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (Art. 11 e 39, comma 10, 
D.Lgs n. 118 del 23/06/2011;

- la DGR n. 649 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 (art. 39, comma 10, D. Lgs n. 118 del 23/06/2011);

- la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale –
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i.” ;

-  la  D.G.R.  n.  186  del  21/05/2019  avente  ad  oggetto  “DGR n.  63  del  15  febbraio  2019:  Struttura  
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata  
con DGR n.541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce  
di rischio”;

-  il  Decreto del Dirigente Generale n. 3503 del 20/03/2019 avente ad  oggetto “Dipartimento "Lavoro,  
Formazione e  Politiche Sociali"  -adempimenti  conseguenti  alla  d.g.r.  n.  63  del  15 febbraio  2019 di  
approvazione della nuova struttura organizzativa della giunta regionale”.

-  il   Decreto del  Dirigente Generale del  05 giugno 2019,  n.  6699 avente ad oggetto “Conferimento 
incarichi temporanei di reggenza dei settori del dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociale” 
con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore “Centro per l’impiego” all’  avv. Rodolfo 
Elia;

- il D.G.R. del 6 giugno 2019, n. 228, con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato designato per il  
conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Formazione  e 
Politiche Sociali”;

- il DPGR N.76 del 10 giugno 2019, con il quale al Dott. Roberto Cosentino è stato conferito l'incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

· DI PRENDERE ATTO della Delibera di  Giunta Comunale n. 43 del 21/05/2019 del Comune di 
Savelli  in  provincia  di  Crotone,  con  la  quale  è  stata  richiesta  la  variazione della  competenza 
territoriale dal Centro per l’impiego di Cirò Marina al Centro per l’impiego di Crotone;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



· DI  MODIFICARE l’articolazione territoriale dei centri  per l’impiego di cui al Decreto n. 8221 del 
25/07/2018,  variando  la  competenza  territoriale  per  il  Comune di  Savelli  (KR)  dal  Centro  per 
l’impiego di Cirò Marina al Centro per l’impiego di Crotone;

·  DI  TRASMETTERE il  presente atto al  Comune di  Savelli  (Kr),  al  Centro per l’Impiego di  Cirò 
Marina, al Centro per l’impiego di Crotone, all’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro 
(ANPAL);

· DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.  lgs 14/03/2013, n. 33, 
entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente;

  AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da proporsi entro 120 giorni, dalla data di ricezione.

Il DIRIGENTE DEL SETTORE
ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale REGGENTE 
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


